İsnad etrafında yapılan tartış-
malar ve bulunan formüllerin tarihî seyrini sunan yazar, isnadın hangi yönleriyle öne çıkarı-
larak değerini sürdürdüğünü açıklar. Yazarın diyakronik yaklaşımına güzel bir örnek s. 14’te
görülür: Müslim (ö. 261/875), Abdullah b. el-Mübarek’in (ö. 181/797) “isnad dindendir”
sözünü kitabının mukaddimesine almıştır. Ancak isnad kavramının tanım ve kapsamı İb-
nü’l-Mübarek’ten Müslim’e kadar radikal bir değişiklik geçirmiştir ve esasen iki âlimin isnad
ile kastettiği şey birbirinden farklıdır. İki dönemde de isnad bir otorite kaynağı kabul edildiği
için bu durum büyük bir problem arz etmez.

Anlatıda sosyal yönün ihmal edilmemesi araştırmanın kalitesini yüksel-
tir. Örneğin yazar erken yaşlarda edinilmiş icazetin müstakbel ilmî kariyerde bir prestij un-
suru olarak öne çıkması meselesini gündemine alır. Kitapta Nevevî’nin (ö. 676/1277) düzenli
olarak icâzet-i âmme verdiğine dair bir bilgi zikredilir (s. 145). Yazar bu bilgiyi bir ileri tar-
tışma sorusuyla ele alarak, bu tavrın Nevevî’nin popülaritesine muhtemel katkılarını değer-
lendirebilirdi.

Dördüncü Bölüm’de âlîlik meselesi, cinsiyet ve sosyal doku ile iç içe ele alınır ki bu, ol-
dukça zekice bir tercihtir. Yazar, âlî isnadı yalnızca teorik bir usul meselesi olarak incelemez,
ricâl kitaplarındaki fiilî uygulamaları da dikkate alarak hem analizini tahkim eder hem de
zevkle takip edilen bir metin ortaya çıkarır. Semâ ettiğini hayal meyal hatırladığı bir metnin
semâ kaydında yer aldığı tespit edildikten sonra büyük şöhret ve zenginlik kazanan, halife-
nin kendisine hil‘at giydirdiği “Orta çağ hadis rock starı” Haccâr (ö. 730/1329) bölümdeki
çarpıcı örneklerdendir (s.163-167). Biyografi eserlerine alınan kadın râvilerin asırlara göre
dağılımı da öne çıkan konulardandır. Yazarın, kadın muhaddisleri semâ kaydında takip etme
yöntemleri ve onları tasvir eden sîgaları, erkek muhaddisleri tasvir eden sîgalarla kıyaslaması
dikkat çekicidir.

144) iken; atıf yapılan bir kitabın müellifi olarak ismi verilen kişinin adı Abdüsselim de-
ğil, Abdülhalim Cuma Fethi olmalıdır (s. 170, 88 numaralı dipnot). Ayrıca ilgili eser (Riwa-
yat al Jami‘ al-sahîh wa nusukhahu) Kaynakça’da yer almaz. Kitabın genel nisbe yazımına
ters bir kullanım, Sem‘ânî’nin (ö. 562/1166) nisbelerinin yazımında yer alır (s. 58). Aynı say-
fadaki nisbelerin tamamı benzer bir hatadan nasibini almıştır. Ayrıca Hatîb el-Bağdâdî’nin
(ö. 463/1071) kızına muhaddis Kerîme’nin (ö. 463/1070) adını verdiğine dair bilgide hata

olmalıdır (s. 174). Zira Hatîb evlenmemiştir ve mirasçısı yoktur. Kaynak olarak sunulan Ze-
hebî’nin (ö. 748/1348) Târîhu’l-İslâm’ında da böyle bir bilgi yer almaz. Yine de, eserin litera-
türe anlamlı katkılar sunan başarılı bir çalışma olduğu açıktır. Zengin kaynak kullanımıyla
öne çıkan kitap, hadis tarihinin müteahhir evrelerini anlamak için önemli işaretler sunar.